Дело № 5-51-108/2017

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

27 июня 2017 года		                                             	                      		            г. Керчь

Мировой судья судебного участка № 51 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым (по адресу: г. Керчь, ул. Фурманова, 9) - Урюпина С.С.,
с участием лица привлекаемого к административной ответственности,
рассмотрев административное дело в отношении: Горбенко Е.В., /изъято/ года рождения, /изъято/, работающей /изъято/, зарегистрированной и проживающей по адресу: Республика Крым, г. Керчь, /изъято/, привлекаемой к административной ответственности по ч.2.1. ст. 14.16 Кодекса РФ об АП,

УСТАНОВИЛ:

Горбенко Е.В. привлекается к административной ответственности по ч.2.1. ст. 14.16. Кодекса РФ об АП.
Согласно протокола об административном правонарушении № РК 111614/1684/1895 от 18.05.2017 года (л.д. № 3), Горбенко Е.В. являясь /изъято/  расположенном по адресу: /изъято/  находясь на своем рабочем месте 19.05.2017 года в 19 часов 02 минуты реализовала слабоалкогольный напиток «ALGO» объемом 1,5 л, несовершеннолетней /изъято/, /изъято/ года рождения,  чем нарушила п.11 ч.2 ст. 16 ФЗ № 171 от 22.11.1995 года 95 года «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции».
Копию протокола гр. Горбенко Е.В. получила, никаких замечаний по его составлению не имела.
В судебном заседании гр. Горбенко Е.В. полностью признала свою вину, в содеянном раскаялась. Она пояснила, что является /изъято/. 18.05.2017 года в магазин зашла девушка, которой на вид было 23-25 лет и попросила продать слабоалкогольный напиток «ALGO» объемом 1,5 л. Поскольку по внешним признакам она не была похож на несовершеннолетнюю она продала ей этот напиток. Вслед за девушкой в магазин вошли сотрудники полиции и составили данный административный протокол. Просит суд строго ее не наказывать. Ранее она административный правонарушений не совершала, у нее низкая заработная плата, и оплатить штраф для нее будет затруднительно. Просит прекратить дело за малозначительностью.
 Заслушав показания лица, привлекаемого к административной ответственности, изучив материалы дела в их совокупности, суд приходит к следующему.
Частью 2.1. статьи 14.16 Кодекса РФ об АП установлена административная ответственность за нарушение иных правил розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции, а именно за розничную продажу несовершеннолетнему алкогольной продукции, если это действие не содержит уголовно наказуемого деяния.
Пунктом 11 части 2 статьи 16 Федерального закона от 22.11.1995 N 171-ФЗ (ред. от 03.07.2016) "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции" запрещена продажа алкогольной продукции  несовершеннолетним. В случае возникновения у лица, непосредственно осуществляющего отпуск алкогольной продукции (продавца), сомнения в достижении покупателем совершеннолетия продавец вправе потребовать у этого покупателя документ, позволяющий установить возраст этого покупателя. Перечень соответствующих документов устанавливается уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти.
	Помимо признательных показаний лица, привлекаемого к административной ответственности, факт реализации алкогольной продукции Горбенко Е.В.  несовершеннолетнему, подтверждается материалами дела: так, из рапорта ст. инспектора ОУУП и ПНД ОП № 2 УМВД России по г. Керчи лейтенанта полиции Брянцева В.В., следует, что в ходе проведения ОПР 18.05.2017 года сотрудниками полиции в магазине /изъято/ расположенном по адресу: /изъято/  был выявлен факт административного правонарушения, а именно факт продажи алкогольной продукции несовершеннолетнему (л.д.2). данные обстоятельства подтверждаются письменными объяснениями лица, привлекаемого к административной ответственности – Горбенко Е.В. (л.д. 6) и письменными объяснениями несовершеннолетней /изъято/ (л.д.7), в которых подтверждается факт продажи алкоголя.
Согласно копии паспорта /изъято/  является несовершеннолетней /изъято/ года рождения.
	Таким образом, действия Горбенко Е.В.  по ч.2.1. ст. 14.16. Кодекса РФ об АП, квалифицированны верно, а ее вина в совершении данного административного правонарушения полностью доказана.
При назначении наказания суд учитывает степень общественной опасности данного правонарушения, личность правонарушителя, его имущественное положение; обстоятельства смягчающие и отягчающие административную ответственность.
  Данное правонарушение совершенно при наличие косвенного умысла.
  Из данных о личности, судом установлено, что Горбенко Е.В. имеет постоянное место жительства и работы, не замужем, имеет небольшую заработную плату в размере /изъято/  рублей (л.д. 31), характеризуется положительно (л.д.10), ранее административных правонарушений не совершала; иных данных о личности и имущественном положении суду не представлено.
Обстоятельств отягчающих административную ответственность – судом не установлено; к обстоятельствам смягчающим суд относит: признание вины, раскаяние в содеянном, совершение административного правонарушения впервые.
  Согласно п. 21 Постановления Пленума Верховного Суда РФ «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении кодекса РФ «Об административных правонарушениях» от 24.03.2005 № 5, малозначительным административным правонарушением является действие или бездействие, хотя формально и содержащее признаки состава административного правонарушения, но с учетом характера совершенного правонарушения и роли правонарушителя, размера вреда и тяжести наступивших последствий не представляющее существенного нарушения охраняемых общественных правоотношений.
В связи с отсутствием последствий в результате выявленного административного правонарушения, а также в связи с устранением самого правонарушения, к данным правоотношениям применима ст. 2.9. КоАП РФ, предусматривающая, что при малозначительности совершенного административного правонарушения судья, орган, должностное лицо, уполномоченные решить дело об административном правонарушении, могут освободить лицо, совершившее административное правонарушение, от административной ответственности и ограничиться устным замечанием.
Поскольку в данном случае малозначительность совершенного административного правонарушения установлена, суд приходит к выводу, что данное административное дело может быть прекращено, а Горбенко Е.В. объявлено устное замечание.
На основании изложенного и руководствуясь ст. ст.2.9; 4.1., 4.2., 4.3; ч.2.1. ст. 14.16; 23.1, 29.4-29.7, 29.10, 30.1-30.3 Кодекса РФ об АП, суд,

ПОСТАНОВИЛ:

Горбенко Е.В. признать виновной в совершении административного правонарушения предусмотренного ч.2.1. ст. 14.16. Кодекса РФ об АП и назначить ей наказание в виде административного штрафа, в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей; на основании ст. 2.9. КоАП РФ, признать данное правонарушение малозначительным и от наказания освободить, объявить Горбенко Е.В.  устное замечание.
Постановление может быть обжаловано и опротестовано в Керченский городской суд, путем подачи жалобы, в течение 10 суток, с момента его получения или вручения.

Мировой судья:  									С.С. Урюпина